
 

 

 
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SARDEGNA COMUNE DI VILLASIMIUS 

 

Bando di gara  Pag. 1 di 5 

 

Comune di Villasimius  
P r o v i n c i a  d i  C a g l i a r i  

Piazza Gramsci 10 - 09049 Villasimius Tel. 070.7930218 / 070.7930270  
e:mail: ambiente@comune.villasimius.ca.it PEC: ambiente.comunevillasimius@legalmail.it  

BANDO Dl GARA PROCEDURA APERTA 

CIG: 6439561DD5 

C.U.P. I36G13002170002 

PROCEDURA APERTA PER APPALTO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI SULLA BASE 

DELLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE (art.53, comma 2, lettera C del d.lgs. n. 163 del 12 aprile 

2006) E LA SUCCESIVA GESTIONE DELL’IMPIANTO PER QUATTRO MESI. PROGETTO RELATIVO 

A: “INTERVENTI DI RICONVERSIONE AD IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI QUALITA' DELL'IMPIANTO DI 

TRATTAMENTO RIFIUTI URBANI IN LOCALITA’ ZIMMIONI-VILLASIMIUS”. 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE  

1) DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

DENOMINAZIONE UFFICIALE: COMUNE DI VILLASIMIUS (CA) 

INDIRIZZO POSTALE SEDE LEGALE: Piazza Gramsci n. 10 

CITTÀ - 09049 Villasimius  

STATO - ITALIA; 

TELEFONO - +39-070 79301; FAX - +39-070 7930259; 

PUNTI DI CONTATTO: - telefono +39 070 7930270 - 218- fax 070/7930259 

POSTA ELETTRONICA: ambiente@comune.villasimius.ca.it 

PEC: ambiente.comunevillasimius@legalmail.it 

INDIRIZZI INTERNET: - INDIRIZZO GENERALE DELL'ENTE AGGIUDICATORE: 

www. comune.villasimius.ca.it 

PROFILO DEL COMMITTENTE: - http://www.comune.villasimius.ca.it 

ACCESSO ELETTRONICO ALLE INFORMAZIONI: http://www.comune.villasimius.ca.it 

ULTERIORI INFORMAZIONI SONO DISPONIBILI PRESSO I PUNTI DI CONTATTO SOPRA INDICATI. 

BANDO E DISCIPLINARE DI GARA SONO DISPONIBILI SUL SITO - www.comune.villasimius.ca.it 

LA DOCUMENTAZIONE POSTA A BASE DI GARA È DISPONIBILE SUL SITO INFORMATICO DEL 

COMUNE DI VILLASIMIUS LE OFFERTE VANNO INVIATE A: COMUNE DI VILLASIMIUS Piazza 

Gramsci 10 CAP 09049 VILLASIMIUS 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

2) PROCEDURA DI GARA: procedura aperta col criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii., ed eseguita con la modalità 

aggregativo compensatore di cui all’ allegato G metodo 4 del D.P.R. 207/2010; 

mailto:ambiente@comune.villasimius.ca.it
mailto:ambiente.comunevillasimius@legalmail.it
mailto:ambiente@comune.villasimius.ca.it
mailto:ambiente.comunevillasimius@legalmail.it
http://www.comune.villasimius.ca.it/


 

 

 
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SARDEGNA COMUNE DI VILLASIMIUS 

 

Bando di gara  Pag. 2 di 5 

 

 

3) LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA SICUREZZA E 

MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 

Luogo di esecuzione: COMUNE di Villasimius (CA) Località. Zimmioni 

DESCRIZIONE: Interventi di riconversione ad impianto di compostaggio di qualità dell'impianto 

di trattamento rifiuti urbani in località Zimmioni – Villasimius. Previa acquisizione in sede di 

gara della progettazione definitiva, appalto per la progettazione esecutiva con relativa 

realizzazione dei lavori e gestione dell’impianto per 4 mesi.  

Importo complessivo dell’appalto al netto dell’I.V.A.: euro 2.181.226,45 di cui: 

1) lavori a corpo: (soggetto al ribasso) euro _2.000.000,00 

2) onorari progetto definitivo/esecutivo, sicurezza in 

fase di progettazione:(soggetto al ribasso-escluso Cassa Ing.) euro 80.226,45 

3) oneri generali avviamento e gestione provvisoria  

per 4 mesi:(soggetto al ribasso) euro 50.000,00 

4) oneri della sicurezza: (non soggetti a ribasso)  euro 51.000,00 

Categoria prevalente: OS14, classifica IV 

Categoria scorporabile: OG1 classifica II 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento (esclusi oneri di sicurezza): 

Opera prevalente: Impianti di smaltimento e recupero rifiuti, Categoria OS14, importo euro 

1.584.430,00 qualificazione obbligatoria, incidenza 79,22%, subappaltabile nei limiti di legge; 

Opere scorporabili: Edifici civili ed industriali, Categoria OG1, importo euro 415.570,00, 

qualificazione obbligatoria, incidenza 20,78%, subappaltabile nei limiti di legge. 

Classi e categorie dei lavori oggetto della progettazione esecutiva individuate sulla base 

indicativa del D.M. N°143/2013: 

IB.06) IMPIANTI TRATTAMENTO RIFIUTI: € 2.051.000,00;  

Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 

comma 4 D.lgs. 163/2006 e ss. mm. ii; 

4) TERMINE DI ESECUZIONE: progettazione esecutiva: 40 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data dell’ordine di servizio del responsabile del procedimento dopo la 

stipulazione del contratto; lavori: 12 mesi (soggetti a ribasso) naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna, (oltre 4 mesi per avviamento e gestione 

provvisoria non soggetti a ribasso) 

5) DOCUMENTAZIONE: Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente 

bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e 

presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure 

di aggiudicazione dell’appalto nonché il capitolato speciale prestazionale di appalto, il progetto 

preliminare e gli allegati per formulare l’offerta, sono disponibili presso Comune di Villasimius 

Piazza Gramsci n. 10, Villasimius (CA) il nei giorni feriali escluso il sabato, dalle ore 1 0 ,00 alle 



 

 

 
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SARDEGNA COMUNE DI VILLASIMIUS 

 

Bando di gara  Pag. 3 di 5 

 

ore 13,00; tutta la documentazione per formulare l’offerta è visibile e scaricabile dal sito 

della stazione appaltante .  

In sede di gara dovrà essere prodotto il PASSOE rilasciato dal servizio AVC Pass attestante 

l’avvenuta registrazione al servizio per la presente procedura con la conseguenza che l’operatore 

economico partecipante può essere verificato mediante il sistema AVC Pass. La mancata 

allegazione del presente documento non costituirà causa di esclusione qualora il concorrente 

dimostri, anche a seguito di richiesta ex art. 46, comma 1, del D.lgs. 163/2006 e ss. mm. ii, di aver 

provveduto entro la data di presentazione dell'offerta alla registrazione presso il servizio AVC 

Pass. 

6) TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 

APERTURA DELLE OFFERTE: 

6.1 termine per la ricezione delle offerte: ore 13:00 del 01.03.2016; 

6.2 indirizzo: punto 1) del presente bando; 

6.3  modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 

6.4 La data di espletamento della gara: sarà comunicata, successivamente, tramite avviso 

pubblicato sul sito internet del Comune di Villasimius www.comune.villasimius.ca.it, con 

almeno tre giorni di anticipo, a seguito della nomina dei componenti la commissione 

giudicatrice.  

6.5 Luogo svolgimento gara: Comune di Villasimius, Piazza Gramsci 10 presso sede comunale. 

Il luogo e la data di svolgimento delle sedute pubbliche successive alla prima saranno 

comunicate mediante avviso pubblicato sul sito internet della stazione appaltante.  

7) SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i titolari o i legali rappresentanti dei 

concorrenti di cui al successivo punto 10), ovvero soggetti muniti di specifica delega loro 

conferita dai suddetti legali rappresentanti che  possono rilasciare dichiarazioni a verbale;  

8) CAUZIONI E GARANZIE: ai sensi del D.lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii, e del D.P.R. n. 207/2010, 

sono previste le seguenti cauzioni e garanzie secondo le modalità stabilite dal disciplinare di 

gara e dal capitolato prestazionale: 

a) concorrenti: cauzione provvisoria di euro 43.624,53 a corredo dell'offerta, pari al 2% 

sull’importo di appalto; 

b) aggiudicatario: cauzione definitiva; 

c) aggiudicatario: polizza assicurativa di responsabilità civile professionale del progettista; 

d) aggiudicatario: polizza assicurativa per danni di esecuzione (CAR) e per responsabilità 

civile (RCT) 

9) FINANZIAMENTO: ASSESSORATO REGIONALE DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 45/28 del 12.11.2012 “Programmazione risorse di cui al 

capitolo SC04.1303 dell’UPB S04.06.002 c.d.r. 00.05.01.02 € 8.000.000,00 per la realizzazione di interventi per 

la gestione dei rifiuti urbani.” 

http://www.comune.villasimius.ca.it/


 

 

 
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SARDEGNA COMUNE DI VILLASIMIUS 

 

Bando di gara  Pag. 4 di 5 

 

Con Determina n. 29854/1354 del 18-12-2012 del Responsabile del Servizio Tutela 

dell’Atmosfera e del Territorio della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente della Regione 

Autonoma della Sardegna è stato concesso in delega un finanziamento di €2.800.000,00 a 

favore del Comune di Villasimius impegnando le risorse sul Bilancio Regionale a valere dei fondi 

previsti nell’UPB S04.06.002 c.d.r. 00.05.01.02 CAP. SC04.1303 esercizio 2012/R, (Codice SIOPE 

20203) (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici) per l’attuazione dell’intervento di 

“riconversione dell’impianto di selezione e stabilizzazione in un impianto di 

compostaggio di qualità”, sito in località Zimmioni nel territorio Comunale. 

10) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti di cui all’art. 34 e seguenti del D.lgs. 163/2006, 

nonché concorrenti con sede in altri stati alle condizioni di cui all’art. 47 del D.lgs. n. 

163/2006 e all’art. 62, del D.P.R. ottobre 2010 n. 207 in possesso dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal disciplinare; possono altresì partecipare, in qualità di progettisti 

indicati o associati, gli operatori di cui all’art. 90 comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h), del 

D.lgs. n. 163/2006 nonché gli operatori economici in altri stati membri dell’UE in possesso 

di requisiti equivalenti. 

11) CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE: vedi disciplinare di gara: 

12) TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione; 

13) OFFERTE ECONOMICHE: non sono ammesse offerte in aumento; 

14) ALTRE INFORMAZIONI: 

a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui 
all’articolo 38 del D.lgs. 163/2006 e successive modificazioni; 

b) si procederà alla individuazione delle offerte anormalmente basse secondo le modalità 
previste dagli artt. 86, 87 e 88 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, (vedi disciplinare); 

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente; 

d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 

e) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 40 del D.Lgs. 163/2006 relative alla 
riduzione del 50% dell’importo delle garanzie di cui agli artt. 75 e 113 comma 1; 

f) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua 
italiana o corredati di traduzione giurata; 

g) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, 
qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro; 

h) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal disciplinare e dal capitolato 
speciale prestazionale d’appalto; 

i) i subappalti: saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi e in particolare dall'art. 118 
del D.Lgs. 163/2006 ; 

j) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 
140 del D.Lgs. 163/2006, è esclusa la competenza arbitrale; 

k) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 10 della legge 675/96, 



 

 

 
UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SARDEGNA COMUNE DI VILLASIMIUS 

 

Bando di gara  Pag. 5 di 5 

 

esclusivamente nell’ambito della presente gara; 

l) le imprese partecipanti, quale condizione di ammissione alla gara, dovranno allegare 
fra la documentazione amministrativa, pena l’esclusione, ricevuta originale di 
avvenuto pagamento del contributo di € 140,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici con le modalità pubblicate sul sito 
http://www.avcp.it/riscossioni.html; 

m) La Stazione Appaltante si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara e/o 
di rinviare la stessa o di annullare il procedimento fino alla stipulazione del contratto, 
senza che da ciò derivi per i concorrenti diritto al riconoscimento di spese e/o di danni 
e/o di indennizzi e/o di altri oneri. La stessa Stazione Appaltante può decidere di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea. 

n) Il Concorrente, pena l‘esclusione dalla gara, deve conformarsi alle prescrizioni del 
Disciplinare di gara e del Capitolato Speciale prestazionale, che sono parte 
integrante e sostanziale del presente Bando. 

o) Per ogni altra informazione si rimanda al disciplinare di gara. 

p) Responsabile del Procedimento: P.Ch. Remo Ghiani 

q) L’avviso di gara sarà pubblicato sulla G.U.R.I.  

Il Responsabile Unico 

del Procedimento 

P.Ch. Remo Ghiani 

Il Responsabile del Settore 

Servizi al Territorio 

Ing. Giovanni Barracciu 
 

http://www.avcp.it/riscossioni.html%3B

